SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ

ATA

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N. 0000867-16.2016.4.01.8003

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 06/2016

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 12/2016

A UNIÃO, por intermédio da JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO AMAPÁ, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n.º 05.426.574/0001-40, situada na Rodovia Norte-sul, s/n, Infraero II, Macapá/AP,
representada pelo Diretor do Foro, no uso de suas competências e nos termos do art. 15 da Lei nº
8.666/93, do Decreto nº 7.892/2013, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo
com o resultado da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº
12/2016 e  observadas as condições do edital  que integra  este instrumento  de registro,  RESOLVE
registrar os preços cotados, relativamente aos serviços especificados no Anexo I do Pregão Eletrônico
SRP 12/2016, que passa a fazer parte para todos os efeitos, desta ata, juntamente com a documentação
e  proposta  de  preços  apresentadas  pelos  licitantes  classificados  em primeiro  lugar,  por  lote.  Este
instrumento não obriga a Administração a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo
ocorrer licitações especificas para as contratações do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo
assegurada  ao  detentor  do  registro  a  preferência  na  contratação,  em  igualdade  de  condições.  A
Administração  designará  o  supervisor  da  Seção  de  Compras  e  Licitações  como  gerente  para  o
acompanhamento dos preços registrados. Os preços ofertados, especificações, quantidade estimada,
empresa e representante legal encontram enunciados no anexo da presente ata. O presente registro terá
a vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação no Diário Oficial da União – DOU.
A  assinatura  da  presente  ata  implicará  plena  aceitação,  por  parte  do  fornecedor  das  condições
estabelecidas no edital da licitação e seus anexos. A ata será publicada em forma de extrato no Diário
Oficial da União, conforme disposto no parágrafo único, do artigo 61 da Lei nº 8.666/93. Quaisquer
alterações somente poderão ser realizadas mediante termo aditivo formalizado entre as partes. Para
dirimir questões oriundas da presente ata, fica eleito o Foro Federal da Seção Judiciária do Amapá

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n. 06/2016

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS CONTRATADOS

EMPRESA REGISTRADA: PARGEL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

CONTATO: JESUS NAZARENO FERREIRA DOS SANTOS – CPF: 466.683.222-04, RG:
220.860-AP

CNPJ: 14.719.905/0001-20

:: SEI / TRF1 - 2373802 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 3 23/06/2016 11:03

ENDEREÇO: RUA GOIÁS, N. 711 – PACOVAL, CEP: 68.908-340, MACAPÁ-AP

FONE/FAX: (96) 3223-2314 – E-mail: pargelvigilancia@hotmail.com

Item Descrição dos Postos
Nº

Postos

Valor
Mensal

Posto (R$)

Valor

Total
Mensal (R$)

1

Postos de 12 (doze) horas diurnas, de segunda
a  domingo,  envolvendo 02  (dois)  vigilantes
em turnos de 12 x 36 horas

Local: Seção Judiciária do Amapá

05

8.633,14 43.165,70

2

Postos  de  12  (doze)  horas  noturnas,  de
segunda  a  domingo,  envolvendo  02(dois)
vigilantes em turnos de 12 x 36 horas

Local: Seção Judiciária do Amapá

05 10.896,84

54.484,20

3

Postos de 12 (doze) horas diurnas, de segunda
a  domingo,  envolvendo 02  (dois)  vigilantes
em turnos de 12 x 36 horas

Local: Subseção de Laranjal do Jari

02 8.649,42 17.298,84

4

Postos  de  12  (doze)  horas  noturnas,  de
segunda  a  domingo,  envolvendo  02  (dois)
vigilantes em turnos de 12 x 36 horas

Local: Subseção de Laranjal do Jari

01 10.913,08 10.913,08

5

Postos de 12 (doze) horas diurnas, de segunda
a  domingo,  envolvendo 02  (dois)  vigilantes
em turnos de 12 x 36 horas

Local: Subseção de Oiapoque

02 8.649,42 17.298,84

6

Postos  de  12  (doze)  horas  noturnas,  de
segunda  a  domingo,  envolvendo  02  (dois)
vigilantes em turnos de 12 x 36 horas

Local: Subseção de Oiapoque

01 10.913,08 10.913,08

VALOR TOTAL MENSAL R$ 154.073,74

VALOR TOTAL ANUAL R$ 1.848.884,88

:: SEI / TRF1 - 2373802 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 3 23/06/2016 11:03

Documento assinado eletronicamente por Jucélio Fleury Neto, Diretor do Foro, em 22/06/2016,
às 09:36 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jesus Nazareno Ferreira dos Santos, Usuário
Externo, em 22/06/2016, às 11:11 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 2373802 e o código CRC 9106341B.

Rodovia Norte-Sul, s/n - Bairro Infraero II - CEP 68908-911 - Macapá - AP - http://portal.trf1.jus.br/sjap
0000867-16.2016.4.01.8003 2373802v4

:: SEI / TRF1 - 2373802 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 de 3 23/06/2016 11:03

Nº 119, quinta-feira, 23 de junho de 2016 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062300129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

da Lei n. 8.666/93. DATA E ASSINATURAS: 21/06/16 - Antônio
Carlos Belém Taveira, Ordenador da Despesa, TRT11 e Évora Fer-
reira Oliveira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO TRT n. MA-233/2010. Oitavo Termo Aditivo ao Con-
trato n.25/2011 de segurança e vigilância armada do Fórum Tra-
balhista de Boa Vista. CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CON-
TRATADA: Union Security Serviços de Segurança e Transporte de
Valores Ltda. OBJETO: Repactuar o valor mensal do contrato e
reduzir serviços. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula 7.ª do con-
trato principal, c/c Art. 65, § 2.º, II, da Lei n.8.666/93. DATA e
ASSINATURAS: 10/06/16; Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da
Despesa-TRT11 e Onézia Cruz Cavalcante, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PRE 4541/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Antonio Carlos Ribeiro Persianas EPP. Objeto: Pres-
tação de serviços especializados de manutenção corretiva, substitui-
ção de trilhos e componentes, limpeza, lavação, remanejamento e
fornecimento de persianas. Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.0042.0001 - Apreciação de Causas da Justiça do
Trabalho, Natureza da Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - PJ. Valor: R$ 32.999,05 para o exercício 2016. Vigência: 12
meses a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado (art. 57,
II da Lei 8.666/93). Data de assinatura: 21-6-2016. Pelo TRT: Ana
Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Antonio Carlos Ribeiro, Proprietário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5399/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará licitação, na modalidade de Pregão, na forma
eletrônica, para contratação de seguro para os imóveis das Unidades
Judiciárias do interior e das Unidades Judiciárias e Administrativas
localizadas na Capital.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 05/07/2016. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 06/07/2016. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compre-
endido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 22 de junho de 2016.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de
Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016.
PROCESSO ADM PROAD Nº 11673/2015. Contratante: TRT-14ª
REGIÃO. Contratada: VERTIGO COMPUTAÇÃO LTDA. CNPJ:
03.308.401/0001-00. Objeto: a aplicação do reequilíbrio econômico
dos preços, referente ao valor da taxa de reintegração, na ordem de
10% do valor original, atualizando o quadro de valores da cláusula
quinta do pacto, alusivos ao fornecimento de Subscrições de Licenças
da Plataforma Liferay Enterprise Edition, bem como suporte técnico
na modalidade Platinum, englobando atualização de versão e as-
sistência técnica 24/7. Assinado: 09/06/2016. Dotação Orçamentária:
programa de trabalho: 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa:
4490.39.93, perfazendo o valor total de R$ 84.370,00 (oitenta e qua-
tro mil, trezentos e setenta reais). Assinaturas: Raimundo José Za-
carias da Costa, Diretor-Geral das Secretarias do TRT-14ª Região, e
de outro, Sr. Bruno Tardin Badini, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº CP0093/2016 - Pregão Eletrônico. Contrato: 43/2016.
Partes: TRT e Consiste Elevadores e Serviços Ltda EPP. Objeto:
manutenção preventiva e corretiva em elevador da marca instalado na
VT de Garça. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$
10.170,00. L.O. Nº 13.255, de 14/01/2016. Classificação: 02.122.
0571.4256.3474.3390.39.16. Empenho: 2016NE1330 de 03/06/2016.
Vigência: de 01/07/2016 a 31/12/2018. Assinam: pelo TRT, Paulo
Eduardo de Almeida, e, pela empresa, Gian Carlo Moura de Lima.
Data: 13/06/2016.

Processo nº CP0213/2016 - Pregão Eletrônico. Contrato: 45/2016.
Partes: TRT e Jotabê Serviços Técnicos Especializados Ltda. Objeto:
serviços de copeiragem na função de preparo de refeição - cozinheiro,
mediante o quadro operacional de 02 trabalhadores. Fundamento: Lei
8.666/1993. Valor total: R$ 238.500,00. L.O. Nº 13.255, de
14/01/2016. Classificação: 02.122. 0571.4256.3474.3390.37.05. Em-
penho: 2016NE1367 de 17/06/2016. Vigência: 30 meses, a contar de
sua assinatura. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida, e,
pela empresa, Magda Nora Gomez de Vega. Data: 20/06/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: CP0123/2014. Contrato: 80/2014. Espécie: TA. Partes: TRT
e ECT. Objetos: alteração do preâmbulo do contrato, para substituir
os representantes legais da empresa e prorrogação da vigência de
01/07/2016 até 30/06/17. Fundamento: Lei 8.666/93 art. 62, 3º, II.
Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida e, pela empresa,
Maria Terezinha Perroud de Matos e Luis Fernando Rossi Borges.
Data: 07/04/2016.

Processo CP0591/2015. Contrato: 110/2015. Espécie: I TA. Partes:
TRT e EAP Engenharia Ltda EPP. Objeto: I) suprimir R$ 24.945,78
e acrescer R$ 33.962,83; prorrogar o prazo de execução desde o
término do definido na Cláusula Terceira do contrato até 60 dias
corridos contados a partir da assinatura do termo aditivo. Funda-
mento: Lei 8666/1993, art. 65, inciso II, e art. 57, incisos II e IV.
Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida e, pela empresa,
Ângelo Palermo de Camargo Andrade e Francisco de Quadros. Data:
10/06/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE RESCISÕES

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 16777/2015. CONTRATADA: LORE-
NA FRANCYELLI GONÇALVES. ESPÉCIE: Rescisão do contrato
nº 033/2016, a partir da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
79, I, c/c art. 78, XII ambos da Lei nº 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 21/06/2016.

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 20727/2015. CONTRATADO: ANDRÉ
LUIZ DA SILVA BARRETO. ESPÉCIE: Rescisão do contrato nº
042/2016, a partir da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, I,
c/c art. 78, XII ambos da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
21/06/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 1335/2012. CONTRATADA: LIFE DE-
FENSE SEGURANÇA LTDA. ESPÉCIE: 7º termo aditivo ao con-
trato nº 068/2014. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato, pelo
período de 12 meses, a contar de 25/06/2016. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
22/06/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Presencial, do
tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE MEDICAMENTOS, estando a sessão pública para
recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a do-
cumentação de habilitação prevista para as 10hs do dia 11/07/2016. O
edital acima citado, bem como quaisquer informações adicionais,
poderão ser obtidos junto ao Pregoeiro, na Avenida Dr. Carlos Ro-
drigues da Cruz, S/N, Centro Administrativo Governador Augusto
Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE, das 8h às 14h, de segunda a
sexta-feira, pelo fone/fax (79) 2105-8845 ou correio eletrônico
cpl@trt20.jus.br, estando o presente edital disponível na internet no
endereço www.trt20.jus.br.

Aracaju, 22 de junho de 2016.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato TRT/SEA nº 001/2013,
firmado entre o TRT da 21ª Região e a Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos. OBJETO: Alteração do subitem 2.2.3 do Anexo do
contrato. ASSINATURA: 15/06/2016. SIGNATÁRIOS: Desembarga-
dora Joseane Dantas dos Santos, Presidente, pelo Contratante, e Fran-
cisco Canindé dos Santos e Marco Antonio dos Santos Silva, Diretor
Regional e Gerente de Vendas, respectivamente, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
de carga, descarga e movimentação de bens nos prédios do Tribunal
do Trabalho da 22ª Região. Encerramento do recebimento e abertura
das propostas: Dia 5 de julho de 2016 às 08:00h(horário de Bra-
sília).

O edital do pregão acima encontra-se à disposição na in-
ternet, nos sítios www.trt22.jus.br e www.licitacoes-e.com.br, bem
como na sala de licitações do TRT da 22ª Região, localizada no
Complexo Administrativo, Rua João da Cruz Monteiro nº 1694, 1º
andar - Sul, Bairro Cristo Rei, CEP: 64014-210, Teresina/PI. Maiores
informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelos te-
lefones (0xx86) 2107-3936/3937, nos dias úteis, das 7h30min às
14h30min.

Teresina, 22 de junho de 2016.
JOSÉ LUIZ LUSTOSA

Pregoeiro

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 090037

Nº Processo: 246-16.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, con-
servação e higienização das dependências e dos bens móveis da
Subseção Judiciária de Oiapoque/AP, de acordo com as especifi-
cações técnicas e observações constantes do Anexo I deste Edital.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/06/2016 de 09h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero 2 Infraero 2 -
MACAPA - AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090037-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

HELIO FREITAS VASCONCELOS
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 22/06/2016) 090037-00001-2016NE000022

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 6/2016

A Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Amapá
torna público o Registro de Preços 06/2016, correspondente ao pregão
eletrônico 12/2016 para contratação de serviços de vigilância armada,
com vigência de 12 meses a contar da publicação desse extrato.

Fornecedor: Pargel Vigilância e Segurança Ltda., CNPJ
14.719.905/0001-20.

Item 1 - Posto de 12 (doze) horas diurnas, de segunda a
domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 horas
para a Seção Judiciária do Amapá - Quantidade Registrada: 5 (cinco)
postos - Valor Mensal por Posto: R$ 8.633,14 (oito mil seiscentos e
trinta e três reais e quatorze centavos).

Item 2 - Posto de 12 (doze) horas noturnas, de segunda a
domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 horas
para a Seção Judiciária do Amapá - Quantidade Registrada: 5 (cinco)
postos - Valor Mensal por Posto: R$ 10.896,84 (dez mil e oitocentos
e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos).

Item 3 - Posto de 12 (doze) horas diurnas, de segunda a
domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 horas
para a Subseção Judiciária de Laranjal do Jari-AP - Quantidade Re-
gistrada: 2 (dois) postos - Valor Mensal por Posto: R$ 8.649,42 (oito
mil e seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e dois cen-
tavos).

Item 4 - Posto de 12 (doze) horas noturnas, de segunda a
domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 horas
para a Subseção Judiciária de Laranjal do Jari-AP - Quantidade Re-
gistrada: 01 (um) posto - Valor Mensal por Posto: R$ 10.913,08 (dez
mil e noventos e treze reais e oito centavos).

Item 5 - Posto de 12 (doze) horas diurnas, de segunda a
domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 horas
para a Subseção Judiciária de Oiapoque-AP - Quantidade Registrada:
2 (dois) postos - Valor Mensal por Posto: R$ 8.649,42 (oito mil e
seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos).

Item 6 - Posto de 12 (doze) horas noturnas, de segunda a
domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 x 36 horas
para a Subseção Judiciária de Oiapoque-AP - Quantidade Registrada:
01 (um) posto - Valor Mensal por Posto: R$ 10.913,08 (dez mil e
novecentos e treze reais e oito centavos).

Macapá-AP, 22 de junho de 2016.
HÉLIO FREITAS VASCONCELOS

Supervisor da Seção de Compras e Licitações

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 05/16. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa). CONTRATADA: CONTROLTHERME CLIMA-